citis atque doctrina Arist. quibus vt more aliquo pacto geramus & ansam concedamus defendendæ eius opinionem, libet pauca de eiusdem opinione differere. quoniam vero potissima vis ad illam asserendam sumenda est ex remissione elementorum, paucis mihi ea quæstio tractanda est, atque etiã rationes, quæ adduci vulgò solent in contrariã partem dissoluendæ: vt disputatio perfecta possit euadere aliquomodo.

Quæstio.

Vtrum formæ elementorum
intendi possint, atque
remitti.

Nus Auerrois commentario in lib. de cælo, commento. 67. & in lib. quæ fecit de mixtione. Rursum commentario in hoc postremo cap. lib. i. testatur formas substantiales elemen-

torum suscipere magis, & minus, more accipientium. Hanc sententiam, vt confirmet duo accipit, vnum est quod elementa non sunt perfectæ substantiæ, sed mediũ locũ tenent inter substantias atque accidentia. Alterũ est quod qualitates elementorum sunt formæ substantiales eorundem. In qua opinione plurimi alij antiqui philosophi fuerunt. quod nullã aliã elementorum formã agnoscerent. Quare ipsa elementa definiabant per easdem qualitates, tanquã per formas. constat cap. 2. huius lib. & cap. 4. proximi lib. his positæ sententiã confirmat suã Auerrois hoc modo, quæ sunt contraria intendi, atque remitti possunt. vt Arist. innuit in categoria de qualitate, & est ante eo loco explanatũ vberrimè: sunt autem formæ elementorum contrariæ, vt plane constat: ergo intenduntur, & remittuntur. Ait igitur Auerrois, elementa retinere in mixto suas formas substantiales, non tamen omnino integras, sinceras atque perfectas, sed retusas remissasque. & quoniam imperfectæ manent, nam manent remissæ, fit vt non possint suas naturas constituere, aut præbere speciei appellationem illis rebus in quibus existunt, sed species sumuntur & appellatio ab ea forma ex quæ quæstio

Auerrois inquit formas elementorum intendi, ac remitti posse.

I

2.

Ratio.

Quid sit elementa manere in mixto.

Galenus

Hippocrates.

Plato.

ne resultat. hæc est sententia Auerrois de utraque parte questionis: quæ si hoc pacto intelligatur, defendi commodius poterit, quam quo modo vulgò defendi solet. verum quòd formæ elementorum remissæ, & quodammodo castigatæ, atque repressæ in composito manent, illis argumentis probari debet, quibus vñ sumus superiori quaestione, cum aduersus sententiam Arist. disputaremus. Nunc verò audiamus differentes contra Auerroem: in primis videtur falsum esse quòd elementorum formæ intendantur & remittantur. Nam elementa substantiæ sunt, at substantia non suscipit magis, aut minus, vt est autor Arist. in categoria substantiæ. Neque enim vnus ignis magis est ignis, quam alter. Neque vna terra quam altera. Sicur neque vnus homo, quàm alius. Dicit Auerrois, elementa, cum mediam seruent naturam inter substantias, & accidentia, non esse veras substantias: cum vero Arist. inquit substantiam non dici magis, aut minus, perfectam substantiam intelligit: qualis est composita: nihil autem prohibet vnum ignem, qui sincerus est, & composito non adest, cum non sit eius forma rerusa, aut remissa, magis ignem esse, quàm eum qui adest in mixto, seu composito: cuius formæ vis omnis repressa est atque remissa. Deinde possit quispiam obijcere contra eandem sententiam, si formæ elementorum possint intendi, atque remitti, sequitur quòd ortus elementorù sit motus continuus. Consequens est falsum, ergo & Auerrois opinio: successiue enim forma corrumpitur & comparatur: atqui hoc pugnat cum veritate cap. enim. i. lib. 5. de phys. auscul. monstrat, transmutationem in substantia, motù non esse: sed mutationem. Dicit Auerrois nihil esse mirum si qua parte elementa accedunt ad accidentia; eorum formæ intendantur, & remittantur, quòd vero Ar. testatur l. 5. phy. de perfectis substantijs intelligendum est: tertio obijcies, esse substantiæ, est esse indiuiduum. Sùt enim substantiæ sicut numeri. quibus nihil addi aut detrahi possit, in columi manente natura substantiæ: ergo formæ elementorù non possunt intendi, aut remitti incolumes manentes. dicit Auerrois, ea verba solum pertinere ad perfectam substantiam, non ad eam quæ dubia est atque media inter substantiã & accidēs: qui autem velit subuertere hæc parte Auerrois opinionem ostendet quali-

tates elementorum non esse veras atq; germanas ipsorù formas: sed quoniam nos veras ignoramus his pro veris vtimur: nã si veræ formæ non sint etiam si contrariæ existant ipsæ qualitates, & dici possint magis, aut minus, non oportet existimare, ipsa etiam elementa magis & minus dici, cù non sint per se, cõtraria, sed ratione qualitarum, quibus efficiuntur constantque.

Altera vero pars huius sententiæ Auerrois plures habet difficultates, & lōge maiores: quas qui hanc sententiam conturare velit, facile ex cogitare possit. Nos autem ad alia his prætermisissis orationem referamus.

Argumentum lib. 2.

Propositum Arist. in hoc secundo lib. est de ortu, & interitu differere: non vniuersè quidè & generaliter. Nam ea ratione de omni transmutatione actum est lib. i. præsertim verò de generatione, & corruptione. sed specialiter: nam docet viã & ratione, qua elementa corporum generantur ex quibus tanquam ex principijs omnia cõposita naturalia quæ ortui & interitui sunt obnoxia, conficiuntur. De elementis verò duas potissimùm quaestiones tractat, vnam de natura atque substantia elementorum, quibus inquam partibus consent, ac similiter de ipsorum numero. Altera verò quaestio est de mutua elementorum transmutatione, vt ea cognita quo pacto ex eorù mixture oriuntur composita corpora, patere possit. Nemo verò mirari debet si Arist. de elementis hoc lib. agat, de quibus lib. 3. de celo copiose disputauit: nam longè diuersa ratione vtròque accipit corporum primordia, atque elementa: siquidem lib. 3. illa tractat, qua ratione partes sunt vniuersatis rerum, at in præsentia, vt generari & corrumpi possunt & substernuntur, veluti materia, rebus omnibus generabilibus & corruptibilibus.

Argumentum cap. i.

Hoc autem cap. primum omnium Arist. connectit hunc librum cum superiore, nequid

contra sententiam Auerrois, Argumenta Primum

Soluitur

Secundum

motus

Soluitur.

Tertium

Soluitur.

Occurrunt obiectiõnes

quid ab eodem temere factum quispiā putare possit. Deinde ipsorum elementorum, quorum naturam, numerum, ortum & cæteras transmutationes persequitur initia seu principia inquirat. De qua re antiquorum sententias numerat, exploditque, & propriam constituit.

Cap. I.

Mistio igitur, & tactus, facere itē & pati quo modo ijs adsūt, quæ per naturam mutātur. exposuimus. Ad hæc ortus & interitus simplex quo modo & quam ob cām fiat, & cui⁹ sit, quid præterea sit alterabile, & discrimina singulorum explicauimus. Reliquū est, vt de vocatis corporum elementis disputemus.

Transitiōe igitur initio huius lib. vritur, qua breuiter complectitur omnia quæ superiore lib. tractata sūt: tamen non eodem ordine eadem ipsa recenset, quo prius illa explanauit. Neque enim vt idem est autor lib. 3. Ret. ad theodectem, epilogo complectendæ res sunt, ordine eodem seruato quo singulæ explicatæ sunt. Cum ergo hætenus disputatū sit, inquit, generaliter, atque vniuersè de permissiōe, de mutuo corporum contactu, de agendo atque patiēdo. Præterea de ortu rerū simplicium, atque interitu: dictumque sit cuius rei sit generatio, & quæ de causa fiat. Rursum dixerimus, quæ sit ea mutatio quæ contingat secundum qualitatem, & generatio vocatur, & quid sit id quod dicitur alterari, & quo pacto ab ortu, alteratio differat, reliquum est, vt de vocatis corporum elementis disputemus: de ijs vero has tractare debet Arist. quæstiones, quomodo vicissim oriantur atque occidant, præterea qua ratione admittant omnes illas species transmutationis quas diximus.

Meminerimus tamen quod Arist. vbi

Ari. Ignē, de igne, aere, aqua, & terra differit, non simpliciter hæc ipsa elementa appellat, sed corporum elementa, quod facit in præsentia. ratio est quia non simpliciter omnia sunt

principia, sed solum corporū. ab eis enim omnis rei corporatura ortum habet: & quidem cum illa prima elemēta non sint, sunt enim eorum alia elementa: materia videlicet atque forma, non audeat ipse illa appellare corporum elementa, sed, ait, vocari ab alijs corporum elementa: sic enim obseruatum est a me perpetuè apud Aristot. quo loco de his quatuor peruulgatis corporibus differit: nam cum elementum teste Arist. lib. 5. de prima philosophia, illud sit ex quo primò res fit, nomen elemēti simpliciter atque omnino solum debet materiæ primæ accommodari, vt perspicuum esse possit lib. 1. de phys. auscult.

Cunctis enim substantijs natura constitutis neque ortus, neque interitus absque corporibus sensibilib⁹ constat.

Rationē reddit cur de elementis corporū disputare in primis debeat. Ea est, quæ si horum naturam ignoremus, aut non omnino, aut non rectè fiet, vt naturæ corporū sensibilem, & compositorum agnoscam⁹, quam obrem si ortum atque interitum rerum peruestigare volumus, debemus principia inquirere eorum corporum quæ sensibilia sunt, & elementa vocantur: obseruandum hoc loco est, quod Aristot. non inquit, omnes substantias naturales seu naturales cōfici debere his quatuor sensibilibus corporibus. Nam corpora cælestia naturalia corpora sunt cap. 1. lib. 1. de celo, at non efficiuntur ex quatuor elementis: ratio est, quia licet naturalia sint ea corpora, non sunt generabilia & corruptibilia: quæ vero generari & corrumpi possunt necessario his sensibilibus corporibus effici debent: inquirenda igitur sunt a nobis initio principia eorum corporum quæ elementa appellantur. Nam cum hæc sensu percipi possint, & generabilia corruptibiliaque sint, principia habere debent, quibus efficiantur.

Sed horum subiectam materiam alij vnam esse aiunt, vt qui aerem aut ignem, aut quidpiam horum medium, quod sit corpus, & separabile, materiam esse statuūt. Alij vero plu

res

Epilogo
Ratio.

Quæstiones
expli-
candæ.

Cur in pri-
mis debeat
disputare
de corporū
elementis.

Nō oēs na-
turales sub-
stantiæ cō-
stant his
quatuor
principijs.

COMMENTARIUS.

ros qui partim ignem & terram materiam esse aiunt. Partim his aerem tertium adijciunt, sunt & qui aquam opponant quartam, ut Empedocles. quibus concernedis discernendisq; aut alterandis ortum & interitum rebus aiunt accidere.

Refert sententias veterum philosophorum re principis elementorum.

Incipit referre Arist. veterum opiniones de principijs elementorum, quas plurimis alijs locis, omnibus inquam quibus principia rerum inquirat, numerat: & sunt illa a me explicatae saepius maxime vero commentarijs in lib. 1. de phys. causul. & com. in caput secundum libri superioris. ergo inter antiquos fuerunt nonnulli, qui omnium corporum vnum tantum principium fecerunt. Nempe vnam materiam: alij dixerunt plura esse principia. qui vnum principium concesserunt diuersi quidem sunt: atque id vnum principium, diuersum esse existimauerunt. Diogenes enim dixit aerem esse principium rerum omnium: Heraclitus, ignem. Anaximander vero medium quoddam aere crassius, igne densius: ex quo confici aiebat caetera etiam elementa. Hoc corpus esse credebat: & ab alijs separabile: hoc est quod per se posset subsistere sine adminiculo, aut ope alterius: qui plura possuerunt, discrepant etiam inter se. Nam Parmenides duo facit principia, ignem videlicet atque terram. Alij ignem, terram, & aquam. Empedocles, quatuor vulgata corpora: quorum congregatione atque disgregatione & alteratione res cunctas aiebat oriri atque occidere.

Illud autem pro confesso maneat, prima quoque recte principia & elementa vocari, ex quibus concretione & discretione, aut alia vicissitudine variatis ortus & interitus existat. At qui praeter ea, quae commemorauimus vnam materiam faciunt eaque corpoream & separabilem, ij tota errant via. Hoc enim corpus cum sit sensibile nequit esse absque contrarietate. Cum sit necesse hoc infinitum quod quidam principium esse aiunt, leue sit, aut graue, frigidum vel calidum.

Vbi sententias varias recensuit, pergit eas confutare. Id vero, ut efficiat accipit consensum omnium qui mente valet, ea quae prima sunt, & ex quibus caetera generantur atque intereunt, siue id fiat congregatione & disgregatione: siue quacumque alia mutatione principia, vel elementa nominari debere. Hoc iacto fundamento primum omnium Anaximandi sententiam explodit: nullo enim modo fieri potest inquit Arist. Vt sit corpus aliquod sensibile. quod non habeat in se qualitatem aliquam cui contrarium inest, at vero Anaximander corpus illud infinitum quod omnium rerum materiam facit nulla qualitate infectum esse inquit. nam neque graue, neque leue: neque calidum, neque frigidum, esse ait. Caeteras vero sententias quas numerauit non confutat hoc loco, quoniam sunt illae locis, a me citatis, superius confutatae, atque explosae: orationem tamen conuertit ad Platonis sententiam, de principio rerum omnium ab eodem explicata in dialogo qui Timaeus inscribitur. hoc facit cum inquit,

Confutat numeratas sent.

Nam quod in Timaeo scriptum est, id quidem definiti nihil habet. Neque enim explicatur vtrum illud cuncti excipium (ut ita loquar) separatum sit ab elementis. Atque ille nullo utitur. praefatus ut aurum operibus aureis, sic vocatis elementis subiectum esse. Quod sane perperam, adhuc quidem modum traditur. Nam quae alterantur ea de his ex quibus facta sunt. dici possunt, quae oriuntur, & intercidunt non possunt. At aurum singula longe verisimile nuncupari ait. Caeterum et si elementa solida sunt, resolutionem tamen usque ad plana facit. cum fieri tamen nequeat, ut materia prima sit ipsa plana.

Ait Plato in Timaeo esse quandam materiam, aut principium rerum omnium. quoniam in se omnia contineat: reprehendit tamen Arist. Platonem. Primum quia haec ipsa sententia tam obscura est, ut non satis ex ea constare possit, vtrum hoc ipsum receptaculum

Plato reprehenditur

culum diuersum sit ab elementis, an nō: sed potius sit vnam ex his. Secundo Plato increpandus est, inquit Arist. quia cum dixisset materiam elementorum esse vnum quoddam subiectum, vt aurum, omnium aureorum operum: ea ipsa materia nonquā vultur ad efficiendum rerum ortum. Tertio increpatur, quia licet eadem ipsa materia videretur ad efficiendum rerum ortum inepte facit inquiens res cunctas habere nomē ab ea ipsa materia, ex qua generantur. Ratio est quia licet hoc verum sit in alteratione: nam solum ea quę alterantur non amittunt nomen suum: in ortu quidem, atque interitu non potest accidere vt res sumant nomen ab his ex quibus generantur. Etenim si homo doctus fiat ex contrario, nempe ex indocto, nomen idē peractā alteratione conseruat. At verō si homo corrumpatur, materia eiusdem nōn amplius homo dicitur. Quemadmodum ante quam generetur non appellabatur homo: at Plato a materia nomen sumendum esse inquit, atque id auri exemplo comprobare nititur. quia latius esse putat, res cunctas nomen habere a materia, quę perpetua est, quam a forma quę sepe numero variatur. sed istā sententiam comment. in lib. 2. de phys. auscul. expendimus, confutauimusque iuxta Arist. opinionem. quarto & postremo Plato peccat quod cū oporteat principia, aut elementa solida esse vel corpora, ille existimat omnia corpora resolui in superficies, quę diuidi non possint: atque ex eisdem etiam generari: fieri autem non potest, quod lib. 1. monstratū est, vt superficies sit prima corporum materia.

Nos vero ita sentimus, esse quandam sensibilem corporum materiam. Sed hanc nec secerni posse, & semper esse cum oppositione, ex qua fiunt vocata elementa. De quibus rebus etsi alio in loco exactius est a nobis disputatum, tamen quoniam ad hunc modum prima corpora ex materia fiunt, de iisdem nobis est etiam nunc differendum. Statuentibus principium, ac primum esse materiam inseparabilem illam quidem, sed oppositis tamen subie-

ctam. Neque enim calidum frigidum, nec rursus hoc illi materia est. Sed subiectum vtrique. ita primo corpus facultate sensibile principium est. Secundo contrarietates. Verbi causa, frigiditas & caliditas. Tertio ignis simul, & aqua, ceteraque id genus. Hęc enim vicissim alterum in alterum transeunt. Nō vt Empedocles & alij tradunt. Tūc enim nulla esset alteratio. At oppositiones altera in alteram non mutantur. Nihilominus tamen vt corporis qualia & quot sunt principia differendum est. Alij enim his positus vtuntur, cur tales & tot sint causas reticentes.

Explosis aliorum sententijs propriam statuit Arist. ea est, materiam quandam in esse omnibus corporibus quę sensu percipi possunt, hęc tamen nunquam existit per se: & habet semper adiunctum aliquod ex contrarijs. Ex hac verō materia quę per se est informis, efficiuntur quatuor corporum elementa. sed de hac materia plura dicere necessarium non est hoc loco quoniā de ea copiose & luculenter disputatum est lib. 1. de phys. auscul. illud tamen vnum dicendum esse censet, atque explicandum: quę nam ea sint contraria, atque etiā quot numero, quę coniuncta materię primę, quatuor efficiunt vocata elementa corporum. Primum tamen dicendum nobis est, inquit quę sint ea quę possunt recte vocari principia. Primum itaque principium est materia illa de qua diximus, quę per se nō potest esse separata, hoc est existere per se nō potest: & est subiecta contrarijs omnibus: constat enim contraria, sibi mutuo subijci non posse: neque enim calidum frigidum subiicitur: neque mutata ratione. Sed materia illa subiectum est contrariorum. itaque materia quę potestate est corpus sensibile, est primum subiectum omnium corporū quę generantur & corrumpuntur. ipsa verō contraria quę contrarietates appellantur ab Arist. sunt secundum principium. Tertium vero principium, est ipsum corpus simplex, ignis, aer, aqua, terr. obseruandum

Propria de hac questione. Arist. sent.

Primum omnium principium.

1. principium
3. principium

COMMENTARIUS.

Quo pa-
& duo po-
stiora ori-
cipia dicā-
tur.

Am tamen est duo ista posteriora non sim-
piter esse principia: quia prima nō sunt:
relata vero ad ipsa corpora composita, re-
cē principia vocantur. quæ principia seu
elementa generantur, & coriūpūntur con-
trā quā putauit Empedocles, qui eadem in-
transmutabilia esse existimare. cuius senten-
tia si vera esset non solum ortus, atque in-
teritus adirentur, sed etiam alteratio,
nam contraria ipsa per se non commutan-
tur, ita vt alterum, suscipiat alterum, sed
corpora illa quæ in se habent contraria su-
scipiunt omne genus transmutationis. Sta-
tū admonet de qua re sit proximo cap. a-
gendū: cum inquit, nihilominus tñ. &c.
cum enim dictum sit rerum principia esse
contraria: atque hæc ipsa non transmuta-
ri inuicem, necesse est, vt explicemus quot,
& quæ sint hæc ipsa contraria, quæ ele-
mentorum principia facimus. rationem il-
lam reddit Arist. quia tametsi plerique phi-
losophorum non ignorent principia ele-
mentorum esse contraria: neque declarant.
quam ob rem oporteat horum corporum
principia contraria esse, neque inuestigant
numerum eorum contrariorum quæ pri-
ma sunt.

Argumentum cap. 2.

Ixit Arist. cap. superiore
principia corporum com-
positorum esse triplicia:
est enim primum, materia
prima. Deinde contrarie-
tas. Postremo elementa,
in quibus huiusmodi qualitates existunt.
Primo cap. explicuit materiam elementorum,
atque etiam omnium corporū mixto-
rum. Nunc inquirat qualitates, quibus ele-
menta constare, atque inter se distingui vi-
dentur. Non quod id genus qualitates ve-
ræ atque legitimæ formæ sint ipsorum ele-
mentorum, sed quoniā nos eisdem utimur
pro veris formis, quia proprijs atque legi-
timis destituimur.

Cap. 2.

Ergo quoniam sensibilis, hoc est
tractabilis corporis principia inue-

stigamus estq; tractabile, cuius sen-
sus tactus est, satis intelligitur nō ab
omnibus contrarietatibus corporis
species & principia fieri, sed ab ijs
dumtaxat, quæ pertinent ad tactū.
Differunt enim non modo per con-
trarietatem, sed etiā per tractabile
contrarietatem. Neque enim albe-
do & nigredo, nec dulcedo & ama-
ritudo, nec vlla denique alia sensi-
bilium contrarietatum, elemētum
facit.

Mrem istam commodius,
atq; aptius explanare possi-
mus, est enim Arist. sentē-
tia his verbis plus iusto
impedita: meminimus,
ab eodem toto hoc cap.

Obscurus
hoc locus
philoso-
phus
asseritio A
ristide co
structione
elemento-
rum.

hanc solum statui assertionem: cuius etiam
fidem facit. elementa constituuntur, & di-
stinguntur inter se per qualitates, non qua-
cumque sed tangibiles: atque has non om-
nes, sed actiuas & passiuas. sunt autem il-
la. Quatuor dūtaxat: calor frigus, humor,
siccitas. quā ob rem elementa constituun-
tur, distingunturque quatuor istis prin-
cipibus qualitatibus, calore, frigore, humo-
re, & siccitate. Sed quoniam huius assertio-
nis plura sunt mēbra, singula suis locis pro-
bat Arist. hoc capite: sic vt diligēs lector ni-
hi postit desiderare quod ad hanc assertio-
nem explicandam pertineat. Prima pars sic i.
persuadetur, corpora sensibilia constituun-
tur & distinguntur similiter per sensibi-
les qualitates. Talia verō sunt elemēta cor-
porum, ergo illa per qualitates sensibiles
constituuntur & distinguntur inter se. Ra-
ciotinacio legitima est. Minor propositio
experimento constat: & probata est ab Ari-
superiore proximo cap. cum diceret, solū
corpora sensibilia genera: atque corrup-
pi, vt elementa. Prior etiā propositio ob-
scura nō est. Nam sensibiles qualitates cor-
poribus inditæ in causa sunt cur ipsa cor-
pora sentiri possint. Sensibilis autem cor-
poris, inquit Arist. se principia inuestigare.
Quamquam autem elementa per quali-
tates sensibiles, id est, quæ sensibus percipiū-
tur, constituuntur, & differant, non consti-
tuuntur per qualitates cuiusuis sensus, sed
sensus

asseritio
ais pas s.
syllogis-
mus.

Corpus
Sensibile
z. Pars.

Inductio.

Ratio.

Qualitates
sensus
tactus
omnium
primæ.

sensus tactus: quas tangibiles qualitates appellat. Quoniam ipsa elementa non modo sensibilia corpora sunt. sed tractabilia. tractabile vero corpus illud est quod manibus vel quibusvis alijs membris tangi potest, & cōtractari. corporis vero sensibilis sensu tactus, necesse est contrarietates, quæ principia sunt, & qualitates per quas efficitur, esse tangibiles. eandem quoque sententiam inductione probat, quoniam nulla alia qualitas elementum facit præter tangibilem. Nemo enim vnquam dixit candore, aut nigrore quæ sunt qualitates sensus videndi. neq; amaritudine, aut dulcedine, quæ sunt qualitates sensus gustandi. Neque præterea vlla alia cōtrarietate, quæ alio sensu percipiatur, quam sensu tactus, elementa confici posse, aut distingui inter se. Tertio probatur eadem sententia hoc modo, prima corpora si qualitatibus cōstituantur, & differant, debent confici primis qualitatibus, sed qualitates tangibiles sunt primæ qualitates, ergo per eas sunt constituenda prima corpora. At elementa prima corpora sunt, & per qualitates constituuntur sensibiles, cum sint corpora sensibilia: ergo per qualitates tangibiles. Hæc ratiocinatio duplici constat syllogismo. Posterioris membra omnia perspicua sunt, & monstrata superiori. Prioris syllogismi prior propositio probatur: quoniam si verum est corpora sensibilia cōstitui, atque distingui sensibilibus qualitatibus nõ dubium est quin prima corpora sensibilia per primas qualitates sensibiles efficiantur. Alias enim si qualitates primæ non essent, cum sit ipsum corpus primum antequam ad illud accederent qualitates, constitutum iam atque effectum esset. Et qualitatibus sensibilibus minime efficierentur, atque cōstituerent. Quod autem qualitates sensus tactus omnium sunt primæ, probat Arist. eo argumento quod sensus tactus quo percipiuntur huiusmodi tangibiles qualitates primus sit omnium sensuum, sensibile vero & sensus simul sunt natura, quoniam sunt relata: sensus enim ad sensibile dicitur. Et sensibile ad sensum. Verum quod sensus tactus antecedit cæteros sensus Arist. demonstrat ex definitione prioris, quam tradidit ad calcem categoriarum. Et enim prius est quod potest coherere sine posteriori, & sine quo alio coherere minime possunt. Huiusmodi est sensus tactus. nam is potest esse in animali sine quopiam sen-

suum cæterorum: nam Zoophita, quæbudeus plantanimalia vocat, quæ mediam quandam sortiantur naturam inter plantas, & animalia sensu tactus dicitur prædita sunt. Quæ verò vllum habent sensuum reliquorum, prædita sunt etiam necessario sensu tangendi: quoniam animal sensu tactus primus est animal. Est enim tactus fundamentum sensuum cæterorum. Quemadmodum loquitur sermone Aristot. docet lib. 3. de anima quare elementa quæ sunt prima corpora sensibilia & tangibilia existunt, proculdubio efficiuntur tangibilibus qualitatibus quæ sunt primæ qualitates sensibiles.

Nam & si visus prior est tactu, ac proinde subiectum quoque prius existit, non tamen est corporis tractabilis, qua est tractabile, sed aliaratione, licet fortasse natura prius sit.

Obiectionem diluit his verbis Aristot. posset enim aliquis dicere qualitates sensus videndi priores esse qualitatibus tangibilibus: & ob eam rem prima corpora, id est, elementa, non debere confici, atque distingui qualitatibus sensus tactus, sed sensus videndi, quod autem qualitates, seu obiecta sensus videndi sint priora qualitatibus sensus tangendi. Ita probatur, perinde afficiuntur inter se sensuum obiecta, atque ipsi sensus. quoniam, vt dixi, obiecta sensuum simul sunt cum ipsis sensibus. at sensus videndi est prior quam sensus tangendi: cum sit præstantior, atque melior lib. 1. de prima philosophia, & lib. de sensu & sensibili, ergo est obiectum est priusquam obiectum tactus. Vnde fiet vt elementa constituantur qualitatibus visibilibus, non tangibilibus. Respondet Arist: sensum videndi priorem esse sensu tactus natura, hoc est dignitate, atque præstantia: non tamen generatione. Si quidem prius in homine generatur sensus tactus, quam vllus alius. Elementa vero quia sunt principia corporum, nõ dignitate, sed generatione, cum ex eisdem cætera omnia corpora quæ generari & corrumpi possunt, conficiantur, debent constitui per qualitates eius sensus qui est generatione primus, quales sunt qualitates tangibiles. accedit ad hoc quod ipsa elementa tangibilia sunt.

Quare

Diluit
obiectionem
Aristot.

Quare tangibilibus qualitatibus constare, atque effici necesse est.

Obiectio altera.

Sed est obiectio lux & lumen sunt qualitates sensus videndi: calor & frigus sunt obiecta sensus tactus, atqui lux & lumen generatione antecedunt calorem & frigus, quando quidem sunt causa caloris, cum presentia sunt: frigoris, cum absunt: ut alibi dictum a nobis est. Ergo falsum est posteriora esse generatione qualitates sensus visus, quam quae pertinent ad sensum tactus: dicendum est quod Aristot. in presentia non comparat inter se qualitates omnium corporum, sed illas tantum quae ad corpora generabilia & corruptibilia pertinent. atqui in his verum est quod diximas: priores esse qualitates sensus tactus: quam quae ad visum spectant. ceterum lumen cum putatur prius esse calore, & causa eius est, caelestis est qualitas, non autem corporis ortu & interitui subiecti.

Solutio.

§ obiectio

Tertia obiectio, pugnat secum Aristot. cum ait, ipsa elementa neque candida esse: neque nigra. Siquidem lib. de coloribus ignem album facit: & ceteris similiter elementis suum tribuit colorem. Dicendum est minime secum pugnare Aristot. nam in presentia de elementis agit puris. At his nullus sane color inesse potest. lib. vero de coloribus impura & permixta alijs accipit elementa. in quibus nigrum esse non debet, si color aliquis addit.

§ soluitur.

Quaestio.

Vtrum verum sit quod Aristot. inquit presenti loco, sensum videndi esse priorem dignitate, id est meliorem & praestantiorum ceteris sensibus.

Haec quaestio maxime videtur pertinere ad lib. secundum de anima quo loco de sensuum structura, & fabrica, de dignitate atque praestantia etiam eorum de Aristot. differit. Sed quoniam praesenti loco illo nomine dubitationem soluit quod sensus videndi sit melior. atque praestantior quam sensus tactus, imo vero quam reliqui omnes sensus, visum est nobis hanc ipsam

quaestionem quam paucissimis possumus, tractare: ut constituamus verum esse quod Aristot. scribit. Primum autem videtur quod sensus videndi non sit melior sensu tactus, hac ratione, is sensus praestantior esse videtur qui est animali maxime necessarius, huiusmodi est sensus tangendi, etenim sine sensu visus potest animal vitam agere. exemplo talpae constat, quae natura sua capta est oculis. sed sine sensu tangendi constare non potest animal, ut lib. 3. de anima Aristot. demonstrat. & inductione constat: atque etiam ea ratione quia est fundamentum sensuum reliquorum. animal enim sensu primum est animal. Ergo sensus tactus est praestantior quam sensus visus.

Sensus videndi non videtur praestantior tactu 1. ratio

Secunda ratio. Is sensus praestantior est qui est certior, huiusmodi est sensus tactus: nam saepe numero visus fallitur: atque illum tactus corrigit. Praesertim cum alstra considerat: aut virgam quae parte aliqua obruta est a quis: ergo tactus est praestantior atque melior.

2.

Tertia ratio. Is sensus est melior qui est causa naturae praestantioris (ut apparet) huiusmodi est sensus tactus. Nam ex tactu agnoscimus quae quisque mente atque iudicio sit praedictus. Bonitas enim tactus arguit praestantiam intellectus 2 lib. de anima cap. de tactu.

3.

Quarta ratio. Is sensus est praestantior qui plures agnoscit, atque deprehendit contrarietates. Talis est sensus tactus: percipit enim septem contrarietates, quas Aristot. praesenti cap. numerat: visus vero album tantum & nigrum, & medios colores.

4.

Postremo, etiam si visus praestantior esset tactu, deterior est auditu. Siquidem per hunc sensum disciplinas comparamus quarum scientia hominum propria est.

5.

His tamen non obstantibus statuo assertionem, ea est, verum est quod Aristot. inquit hoc loco praestantior esse sensum videndi sensu tactus. Sed dicit aliquis, si verum id est cur Aristot. non simpliciter inquit, sensum visus priorem esse natura sensu tactus? Id est meliorem: sed ait, licet fortasse naturae prius sit. Dicendum est, eam rationem loquendi ad modestiam philosophicam pertinere: quod est a me observatum alibi. Praeterea etiam quia hic locus aptus non erat ad quaestionem definiendam, adiecit philosophus, fortasse, quasi dicat, suo loco & tempore constabit. Sed quibus ex locis deprehendenda

Assertio: Praestantior est sensus videndi sensu tactus.

Obiectio soluitur.

Quibus iudicij con-
stet visum
esse omnium
sensuum præ-
stantissimum.

hendi possit quod visus antecedit digni-
tate reliquos sensus tribus maximè. Pri-
mū quidē, quia sensus vidēdi est spirita-
lior quam cæteri sensus. Percipit enim ob-
iecta longissimè posita: cum cæteri sen-
sus, præsertim tactus proximè illa habe-
re debeat, & tangere. Species enim simu-
lachraque rerum visibilium, spiritalia sunt.
Cuius rei argumentum est, quod subi-
to efficiatur hic sensus, neq; tempore op-
us habeat. Secundo constat, quia plu-
rima percipit sensus videndi. Nam om-
nia quæ sunt etiam in cælo (vt astra,
sive generabilia sint, siue generari nõ pos-
sunt apprehendimus sensu videndi. Tertio
quia hunc sensum homines maximè appe-
timus, & voluptates ex eodem plures præ-
stantioresque sentimus.

Soluuntur
rationes in
contrariū.

Rationes vero quas in contrariam
partem adduximus nõ difficile soluunt.
Primū negamus res aliquas esse præstan-
tiores alijs, quod sint magis necessaria.
Nam prima sunt maximè necessaria cum
sine illis posteriora constare non possint,
optima tamen non sunt: sed deteriora.
Quoniam vt Aristot. in problem. In-
quit, natura omnia facit praua: poste-
riora vero præstantiora sunt. Quia sunt
veluti finis. In quo inest bonum. Prio-
ra sunt instar mediorem. Secunda ratio
soluitur eo nomine, quod sensus visus
nisi sit impedimentum, nunquam deci-
pitur, cum autem corrigitur a tactu ad
sunt impedimenta, per se verò tam cer-
tus est quam cæteri sensus, maximè cir-
ca suum propriumque obiectum: cu-
iusmodi est color, aut lux, in quibus di-
iudicandis errat nõquam, aut labitur sen-
sus visus.

Prima non
oportet ef-
se præstan-
tissima.

Tertia vero ratio nihil efficit sanè:
quia vnus sensus non est melior alte-
ro quod agnoscat plures rerum differen-
tias, sed ob eam causam quod ostendat
plures rerum differentias: atqui vt osten-
dimus, nullus sensus est, qui plures dif-
ferentias rerum monstret quam visus:
cum omnia cadant in eum sensum. quar-
ta etiam ratio efficax non est, quia sen-
sus tactus non est causa præstantioris
mentis, atque ingenij, sed argumen-
tum dumtaxat, atque iudicium. Nam

temperamentum quatuor qualitatū cau-
sa huius rei est: quod maximè viget in
sensu tangendi. Postrema ratio soluitur,
si concedamus eum sensum esse præ-
stantiorem, qui ad disciplinarum cogni-
tionem comparandam pertinet: quo no-
mine laudari possunt sensus videndi
& audiendi, quos disciplinæ sensus facit
Aristot. lib. 1. de prima philosophia. &
lib. de sensu & sensibili. & lib. 2. de ani-
ma: verum cum in disciplinis duo repe-
riamus, inuentionem earundem & con-
seruationem: & præstantius sit atque me-
lius inuenire artes, & disciplinas, quam
illas conseruare, vt ad calcem elencho-
rum, & lib. I. ethicorum ad nicomachum
Aristot. docet, is sensus erit præstantior
qui conducit ad artium inuentionem,
quam is quo conseruantur. At sensus vi-
dendi ad inuentionem pertinet, audien-
di vero sensus ad eas seruandas. Quare
melior, atque præstantior est sensus vi-
sus, quam sensus auditus.

Vnus visus
& auditus,
ad discipli-
nas.

Sed primum quæ sint ipsorum
tractabilium prima discrimina,
& oppositiones, disputare conue-
nit. Contrarietates igitur, quæ ad
tactum pertinent, hæ sunt: calidū
& frigidum, siccum & humidum
grauè & leuè, durum & molle, vi-
scosum & friabile asperum & le-
ne, crassum & subtile. quanquam
horum grauè & leuè non sunt ne-
que effectiua, neque passiuæ. quippe
quæ non idcirco dicuntur, quod
vel quidquam aliud efficiant, vel
ab alio patientur. At elementa
effectiua inter se & vicissim pas-
siua sint oportet, vt pote quæ in-
ter se miscentur & commutantur.
Calidum vero & frigidum, sic-
cum & humidum ita dicuntur, al-
tera quoniam vt efficiant, altera
quoniam, vt patientur apta sunt.
Est enim calidum, quod cognata
concernit. Nam secretio, quæ igni
tribui

COMMENTARIUS.

tribuitur, concretio est eorum, quæ eiusdem generis sunt. accidit enim aliena se iungere frigidum, quod similiter cogit concretumque tum cognata, tum etiam quæ genere discrepant. Humidum quod facile quidem, sed non proprio termino definitur. siccum, quod egre alioquin terminabile, finibus propriis terminatur. Subtile crassum, viscosum & friabile, durum, & molle & cætera discrimina ab his proficiscuntur. Nam quod replere aptum est ad humidum refertur, quia nec terminatur & terminari facile potest, sequiturque quocumque duxerit id, a quo tangitur. Porro subtile replere aptum est, ob partium tenuitatem. quæ tenuitas, quia totum tangit totum ad replendum est idonea. Cum igitur subtile maxime tale sit, dubitari non potest, quin subtile ad humidum referatur, crassum ad siccum, rursusque viscosum ad humidum. Est enim viscosum humidum a liqua re affectum, ut oleum. Tum friabile ad siccum. Friabile namque prorsus siccum est, adeo ut humore destituente concreuerit. Molle item ad humidum, durum ad siccum. Nam molle est quod cedit in se, nec, ut humidum, transponitur. Ita non humidum molle est, sed molle ad humidum refertur, ut durum ad siccum. Est enim durum quod concretum porro siccum est. Dicitur autem multifariam tum siccum, tum etiam humidum. Nam sicco non humidum tantum, sed madidum etiam opponitur. Rur-

sus humido tum siccum, tum concretum opposita sunt. Sed hæc omnia ad humidum & siccum prima nuncupata referuntur, quia siccum opponitur madido. Est autem madidum, quod in summo alienam habet humiditatem, humectum, quod penitus & in profundo. siccum vero, quod hac humiditate vacat. ut nullum dubium relinquatur, madidum ad humidum, siccum obiectum madido, ad primum siccum esse referenda. Rursus humidum & concretum eodem modo. Nam humidum est, quod propriam humiditatem habet in profundo, concretum, quod tali humiditate caret, quare illud ad humidum, hoc ad siccum referri conuenit. ut dubium non sit cæteras, omnes differentias ad quatuor primas esse redigendas, has non item in pauciores. Neque enim calidum hoc est, quod aut humidum, aut siccum. Nec humidum hoc, quod vel calidum vel frigidum. Nec frigidum & siccum, alterum alteri inter ipsa aut calido humido ue subijciuntur. Ita necessarium est, has differentias esse quatuor.

Monstratum est hæcenus elementa constituenda esse ac distinguenda per sensibiles qualitates. Non quascumque tamen, sed tangibiles: sed quoniam discrimina quædam existunt ipsarum qualitatum tangibilium, aliæ enim vim habent agendi atque patiendi, aliæ minime, docet quales nam oporteat esse huiusmodi contrarietates qualitatum tangibilium, quibus elementa efficiuntur. Oportet enim quemadmodum diximus initio huius cap. constitui efficique elementa

Qualita-
tum tangi-
bilium ge-
nera di-
uersa.

menta per qualitates tangibiles quæ habent vim agendi & patiendi. Ratio est quoniam ipsa elementa natura sua agunt & patiuntur: sed cum huiusmodi actiua & passiva qualitates tangibiles duplices sint, aliæ enim sunt primæ, ad quas cæteræ referuntur, aliæ non primæ, elementa per contrarietates qualitatuum tangibilium quæ vim habent agendi & patiendi, & primæ sunt, constitui debent.

Elementa Sunt autem hæ contrarietates calidum, frigidum, humidum, siccum. itaque his duabus contrarietatibus efficiuntur, atque differunt elementa. Verum ut Aristot. accipiat has contrarietates qualitatuum quæ vim habent agendi, & patiendi: atque illas primas esse doceat, numerat omnes contrarietates quæ pertinent ad sensum tactus. Sunt illæ septem, atque hæ, calidum, frigidum, humidum, siccum, graue, leue, durum, mole, lentum, nigrum, asperum, leue, crassum tenue.

Septem contrarietates qualitatuum tangibilium. Verum quinque posteriores ad duas primas reducuntur: & vim agendi atque patiendi non habent, ut dicemus inferius. Relinquitur ergo, quemadmodum dicebamus, quatuor esse contraria. Quæ duas contrarietates efficiunt. Calidum inquam & frigidum. Humidum & siccum, ex quibus elementa corporum generantur. Quia prima sunt, & vim habent agendi, atque patiendi. Nam cum elementa inuicem agant atque patiantur: & mutuo transmutentur, necesse est illis principijs consistant quibus facultas insit agendi & patiendi. Quod autem ea vi & facultate præditæ sint hæ qualitates probat Aristot. duæ siquidem earum, calor & frigus actiua sunt, duæ vero aliæ humor & siccitas passiuæ. Hoc demonstrat Aristot. eodem argumento quo vsus est lib. 4. meteorologicorum cap. 1. ad eandem rem probandam. Quod argumentum a definitione sumitur earundem qualitatuum. Nam calor est qui congregat etherogenea: ignis enim ea quæ sui generis sunt congregat, quæ vero aliena. & diuersa sunt a suo genere disgregat, remouetque a se. Hoc constat in metallorum liquefactione. igne siquidem eiusdem generis metalla in vnum coeunt: quæ verò sunt diuersa sepa-

rantur inuicem. Non tamen per se, sed ex accidenti, ut Aristot. significat, cum ait, accidit enim aliena sciungere, cum inquam propria congregat, & coniungit: frigus vero congregat tam ea quæ sunt eisdem generis, quam quæ sunt genere diuersa. Exemplo res constat in aqua congelata: simul enim cum aqua coeunt terra, lapides, paleæ, atque alia id genus. Quare calor & frigus vim habent agendi: quoniam coniungere & disiungere, quæ eidem tribuuntur, proculdubio actionum quarundam nomina sunt. Quod autem humidum atque siccum vim habeat patiendi, consistare similiter possit ex vtriusque finitione. Nam humidum est quod natura sua facile potest alieno termino finiri. Difficile vero proprio. Huiusmodi est aqua, & aer: quæ fines suscipiunt iuxta naturam rei qua concluduntur: siccum vero est illud quod facile proprio termino finitur, alieno. difficile: ut terra, lapidis, & cætera similia, quæ habent semper suos terminos certos, ac definitos: facile vero aut difficile terminari proculdubio nomina sunt passionum quarundam: quare frigus & calor actiua qualitates merito vocatæ sunt. Humor & siccitas passiuæ. Cæteræ verò contrarietates differentia ad istas duas contrarietates referuntur. Nam tenue quod subtile alio nomine dicitur, ad humidum refertur, crassum ad siccum. Nam quod tenue est facile replere potest & alienum terminum suscipere, quemadmodum quod est humidum: nam cum exiguas partes habeat facile potest ingredi. Atque ita se diffundere ut totum toti hæreat. Ergo cum eandem conditionem habeat cum humido, ad humidum pertinebit, & referetur. Et quoniam contraria contrariorum sunt consequentia, si tenue sub humido collocatur, crassum sub sicco ponetur. Nam tenue, & crassum contraria sunt, sicut etiam humidum & siccum. Deinde quod lentum est, viscosum atque tenax alijs nominibus dicitur, sub humido etiam continetur, nam lentum nihil est aliud quam humidum præditum aliqua affectione, ut oleum. lentum siquidem definitur, hu-

Frigus.

Humidum & siccum qualitates passiuæ.

Siccum.

Cæteræ eß contrarietates ad duas istas referuntur.

Tenue ad humidum. Crassum ad siccum pertinet.

Lentum.

Calor & frigus qualitates actiua.

Calor. Calor est qui congregat etherogenea: ignis enim ea quæ sui generis sunt congregat, quæ vero aliena. & diuersa sunt a suo genere disgregat, remouetque a se. Hoc constat in metallorum liquefactione. igne siquidem eiusdem generis metalla in vnum coeunt: quæ verò sunt diuersa sepa-

COMMENTARIUS.

Rigidum.

Durum.
Molle.

Humidum
& siccum
multis mo-
dis dicitur

Humidum
tribus mo-
dis dicitur.

midum quod non facile diuiditur: & a quo tangencia non facile diuelli possunt: rigidum verò seu friabile, idem enim sunt, lento contrarium, ad siccum refertur. Nam rigidum illud est quod propter humoris defectum penitus exaruit, vt sit rigidi finitio perfectè siccum. Præterea molle ad humidum reducitur. Et durum ad siccum. Nam molle est quod facile tangenti cedit: atque in seipsum locū præber. Hoc autem verum est, modo corpus simplex sit, alias. n. non erit molle, etiam si facile cedat tangenti: quod plane constat in acervo tritici. quod etiam humidū facit. Sed differunt quia molle aliqua affectione præditum est. Nam non facile transferri potest, vt humidum. Atque indeo humidum non vocatur molle, sed potius molle, humidum dicitur. Durum refertur ad siccum. Est enim durum quod concretum est, atque constrictum: quod necessario siccum esse oportet. Admonet tamen Aci. illis verbis, dicitur autem multisariam, tum siccum tum etiam humidum, &c. Quod humidum & siccum dicuntur multis modis: hoc ita probatur, si vno tantum modo dicerentur vnum dumtaxat singulis esset contrarium: siquidem tantum vnum vni opponitur: sed siccum & humido multa contraria sunt, aut opposita: ergo non dicuntur vno tantum modo. Nota est consequentia: & maior manifesta: minor probatur. Nam siccum opponitur humidum & vnum, quod alio nomine madidum vocatur. Humido vero opponitur siccum & concretum, verum hæc omnia referuntur ad humidum, & siccum: quæ a nobis paulo superius sunt definita. Sed humidum, si rem altius contemplerur tribus maxime modis dici potest: primum humidum est quod in profundo proprium continet humorem, & hoc est proprie humidum. Deinde quod habet alienum humorem & in superficie, atque id vocatur vnum. vt si quis aquam vesti superinfundat, vdam dicitur vestem reddidisse. Postremo quod totum humidum est, intus videlicet atque in cute, verum alieno humore, hoc madidum appellamus, vt lutum. cum autem siccum illud sit quod humore vacat, profecto tria hæc humidi genera, habebit opposita genera

liter atque vniuersæ. necesse tamen est vt tribus etiam modis siccum dicatur: quæ admodum humidum, nam quod in superficie humore caret, siccum dicitur & opponitur vdo, & concretum ad siccum refertur: quod in profundo proprium humorem non habet. Postremo quod nullum humorem habet. hinc perspicuum est quod dixeramus superius, cæteras omnes differentias qualitatum tangibiliū ad quatuor istas reduci, videlicet frigorem, calorem, humorem, siccitatem: vnde fit etiam vt merito hæc qualitates, principes aut primæ dicantur, nam ad illas cætera referuntur: ipsæ vero ad alias minime pertinent. Nulla enim ratione fieri potest, vt aliqua earum sub alia sit. Hoc in hunc modum monstratur. Nam si quispiam dicat humidum, aut siccum sub calido esse, cogitur necessario confiteri, quod quid humidum, vel siccum est, calidum esse: quod nullo modo fieri potest. aqua enim quæ humida est, calida non est. Terra etiam quæ sicca est, calida non est. quare sub calido non continetur humidum. aut siccum, neque etiam sub frigido: nam oporteret omne quod est humidum, aut siccum frigidum esse. Quod non sic accidit. Nam aer qui est humidus, frigidus non est. Neque ignis, qui siccus est, frigidus est. Multo minus continetur frigidum sub calido: aut humidum sub sicco: nam quæ contraria sunt fieri non potest vt se inuicem contineant. huiusmodi sunt calidum & frigidum: humidum & siccum. Quam obrem rectè dictum est a nobis initio huius cap. elementa constituenda esse per sensibiles qualitates, non quascumque, sed tangibiles, atque has non omnes, sed per has quatuor, frigus, calorem, humorem & siccitatem, quæ sunt principes qualitates: cum ad eas cætera omnes referantur, & vim habeant agendi atque patiendi: quod necessarium est ad efficiendum mutualementorum transmutationem.

Quæstio.

Vtrum quæ de his qualitatibus dixit Aristot. vera sint.

Quæstio

Cur iste
qualitates
principes
diximus.

VT sententiam Aristot. exacte explicaremus, visum est nobis questionem istam paucis tractare, vtrum ea quę de tangibilibus qualitatibus dicta sunt ab Aristot. omnino vera sint. Statuimus autem compendio hanc assertionem. Ea omnia proculdubio vera sunt. Neque vllis alijs argumentis assertio cōprobari potest, quam his quibus cū rem ipsam tractaret Arist. vsus est.

Assertio.

Impugnatura assertio

Obiectio

Solutio.

Humor, & siccitas bifariam considerantur

Verum aduersus istam sententiam sunt aliquot rationes. Primum falsum videtur esse, duas istas qualitates vim habere patiendi, non autem agendi: humorem dico, & siccitatem, ratio est quoniam illę etiam, quemadmodum calor & frigus humęstant, atque exhecant. Dicendum tamē est qđ duę istę qualitates humor & siccitas possunt considerari bifariam, aut per se, hoc est in elementis, aut immixto. Si illas consideremus in elementis simpliciter quidem vim habent agendi, aut transmūtandi rem, quod rectē probat ratio. Si vero easdem in mixto consideres, passiuę qualitates dicuntur. Quoniam ad mixtum efficiendum duę illę qualitates calor & frigus rationem formę habent. Vnde actio prodit: duę autem istę rationem materię cuius natura est formas suscipere, atque pati. Quam rem late deducit Aristot. capite primo lib. 4. Meteorologicorum, & ex fabrica rei cuiusque non difficile constare possit, quod dicimus. Possunt etiam passiuę appellari, non quod vim agendi non habeant, sed quoniam ea vis agendi in his est occultior, quā in alijs duabus.

Secundo sic argumentor, elementa potius constitui debent per grauitatem & leuitatem, quam per alias quatuor qualitates, quas diximus: ergo Aristot. sententia falsa est, de elementorum constitutione. Nota est consequentia: antec, verò probo, quoniam grauitas & leuitas primò videntur elementis conuenire. Ea enim videtur esse vera natura elementorum, vt graui. v. leuia sint. & fortasse huc spectans Aristot. cum probaret cęteras omnes contrarietates referendas esse ad contrarietates

duas caloris, & frigidoris, humoris, & siccitatis non probauit idem contingere in grauitate, & leuitate. Nullam liquidem harum qualitatum eo loco mentionem facit. Dicendum est elementa nullo modo constitui per grauitatem & leuitatem: quoniam hęc qualitates non sunt actiuę & passiuę, elementa vero habeat vim agendi & patiendi mutuo. Quare effici debent, atque constare principijs actiujs & passiujs, hoc cum admodum appertum esset breuitati studens Aristot. non demonstrauit elementa non constare grauitate & leuitate. Etenim grauitas & leuitas solum sunt momenta quędam, & velut instrumenta motus, quare non habent vim agendi. Motus enim grauium & leuium, vt a nobis monstratum est lib. 2. de phys. auscult. cap. 1. a generante fit, tanquam ab efficiendi principio. Et quamquam cōcedamus grauitate & leuitate motum effici, tanquam principijs agendi, ad huc minimè fieri posset vt illis elementa constarent: quoniam non sunt principia permūtandi rem secundum qualitatem atque substantiam, sed secundum locum. Accedit etiam ad hoc quod grauitas & leuitas non sunt primę qualitates sed secundę potius: nam ortum habent ex calore & frigore. Atqui necesse est (vt diximus) elementa quę prima corpora sunt primis qualitatibus constare, atque effici. Verum obijciat fortasse quispiam grauitatem & leuitatem priores esse cęteris qualitatibus hoc argumento, motus localis est prior motui alterationis, capit. 7. & 8. lib. 3. de phys. auscult. Ergo principia motus localis priora sunt, quam principia motus alterationis. Nota est consequentia: simul cum antecedenti. Principia verò motus secundum locum sunt grauitas & leuitas. Principia efficiendi alterationem, calor, frigus, humor, siccitas. Ergo grauitas & leuitas priores sunt alijs qualitatibus. Dicendum est, primum, in eodem elemento prius esse alterationem, quę pertinet ad elementi constitutionem, quam eius motus sit. Quam ob rem prius etiam erit qualitas quę fit alteratio, quā grauitas & leuitas. Deinde dici potest grauitatem & leuitatem principia non esse simpliciter motus secundum locum quandoquidem corpora exle

Respondetur.

Grauitatis & leuitatis munus.

Obiectio.

Solutio.

COMMENTARIUS.

Etia secundū locum mouentur, grauitatem tamen, aut leuitatem non habent. Sed sunt principia, si ita illa vocare licet) motus recti, atque in corpore, quod recto motu mouetur, nempe in elemento, alteratio prius cernitur, quam motus secundum locum: nihil igitur rationes istę colligere videtur. atque ita fit vt Aristot. sententia superiore cap. comprehensa vera atque certa sit. Postremò aliquis dubitare possit cur Ari præ-

Cur Arist. terminasset oppositionem rari & densi: variis modis respondet. Alexander ait, contineri sub graui & leui. rarum enim leue est, & densum graue: Philoponus ait referri ad tenue & crassum: quia rarum penetrat, vt tenue: verum mihi magis probatur quod D. Tho. ait, non esse hæc numerata, quoniam non sunt qualitates, sed ad aliquid vt docet Aristot. in categoria qualitatis, redeamus iam ad Aristot.

d. Thomæ sent.

Argumentum cap. 3.

Institutū Arist. præsentī cap. illud est, constituere numerū elementorū: docet autem illū esse quaternarium argumento sumpto a cōiugationibus quatuor principum qualitatum, ex quibus velut ex principijs quibusdam definitū est, elementa ipsa constare: q̄ sensibiles sint, prima præterea: & vim habeant agendi atque patiendi.

Cap. 3.

Sed quoniam elementa quatuor sunt, & ex quatuor sex omnino paria existūt, nec contraria sunt apta copulari (nihil enim calidum & idē frigidum, nec rursus siccum idemque humidum esse potest.) Haud dubie elementorum paria quatuor erunt, calidi & sicci, calidi & humidi, ac rursus frigidi & sicci, frigidi & humidi, quatuor corpora, quę simplicia esse videntur, secundum rationem secutæ, id est ignem, aerē,

aquam & terram. Ignis enim calidus est & siccus. aer calidus & humidus. quippe qui vaporī similis est. Porro aqua frigida & humida, terra frigida & sicca. vt merito differentię primis corporibus distribuatur, & eorum numerus rationi consentiat.

VT numerum colligat elementorum qui ex combinatione quatuor primarū qualitatum sumi debet, accipit Aristot. quod solum sunt quatuor paria elementorum. Hoc est solum efficiuntur ex quatuor paria qualitatibus quatuor primis. Vocat autem hoc loco elementa non quidem ignem, aerem, aquam, terram, sed potius quatuor ipsas primas qualitates, calorem inquam, frigus, humorem, siccitatem, quoniam ex eisdem efficiuntur ipsa elementa corporum, tanquam ex principijs: & præterea quoniam ab hijs omnibus habent omnes secundæ qualitates. Ille autem qualitates (vt ostendimus) tantū sunt quatuor. Verum quod solum sint quatuor paria effecta ex hijs quatuor probari potest ex illo præcepto quod Porphyrius adfert initio eorum, quæ quinque vocū communia sunt. Quo loco nos canonē de hac re copiose admodum explicauimus: ergo ex quatuor elementis seu qualitibus inter se comparatis sex efficiuntur paria: caloris videlicet atque humoris, caloris & siccitatis: frigoris & humoris, frigoris & siccitatis: caloris & frigoris: humoris & siccitatis. Horum sex parium, duo, caloris inquam & frigoris. siccitatis & humoris coniugationes nullo modo constare possunt: quoniam hæc contraria sunt, at contraria simul esse non valent. Quam obrem quatuor restant paria qualitatum: quod Aristot. dixerat: hinc colligit tantum esse quatuor corporum elementa, ignem, aerem, aquam, terram. Hoc probat quoniam singula elementa constant binis qualitibus: sunt autem tantū quatuor paria qualitatum, ex quibus elementa fiūt. Ergo tantū sunt quatuor corporum elementa: discursus est legitimus: & minor manifesta, ex his quę accepit paulo superius. Aristot. maiorem

Tantū sūt quatuor paria qualitatū prima

Quare istæ qualitates elementa

Quatuor solum elementa corporum.

maiolem inductione probat: siquidē ignis calidus est, atque siccus. aer calidus, atque humidus. Aqua frigida & humida. Terra denique frigida & sicca, ita sit inquit Ari. vt primis corporibus primæ qualitates cū ratione distributæ sint. & numerus corporum rectè consentit cum numero primarum qualitatum. Probat autem Aristot. aerem esse calidum, atque humidum, quoniam vapor est similis, quem constat, calidum atque humidum esse.

Omnes enim ij etiam qui corpora simplicia elementa faciunt, alij vnum, alij duo, quidam tria esse cōmunicantur. sunt & qui quatuor. Qui ergo cum vnum tantum esse dicant, densatione præterea & rarefactione cætera generant, ijs duo principia hoc est rarum, & densum facere vsu venit. aut certe calidum & frigidum. Hæc enim artifices esse aiunt, vnum quasi materiam subiici. Qui vero statim duo faciunt, id est, ignem & terram, vt Parmenides, ij aerem & aquam, quæ media sunt, ex his aiunt temperari.

Nec aliter qui tria esse produnt. vt in partitionibus Plato. qui quod medium est, temperamentuu esse facit. Atq; hæc quidem fere sunt, quæ traduntur tum ab hijs qui duo, tum ab his qui tria elementa faciūt. Nisi quod illi medium in duo partiuntur, hi vnum tantum esse fingunt.

Quidam protin⁹ quatuor esse affirmant, vt Empedocles. qui tamen in duo cogit, cætera cuncta igni opponendo.

Inductione, atque ex numero coniugationum, quæ ex quatuor, primis qualitibus efficiuntur, Aristot. probauit esse in natura rerum tantum quatuor elementa corporum: eandem rem probat hoc loco sum pro argumento ab autoritate antiquorum. Null⁹ enim fuit inter veteres philosophos qui numerum elementorum superiore esse

quaternario numero putarit: veluti veritate ipsa atque ratione cogente. Tametsi alij vnum dixerint esse elementum. Alij duo alij tria. Fuerunt etiam qui quatuor elementa esse dixerunt: de quorum numero (vt monstratum est) Empedocles fuit. Et quamquam non omnes dixerint modo eodem, proculdubio, inquit philosophus omnes videtur attingisse istas quatuor coniugationes, quis dixi. Hoc probat Aristot. procedens per opiniones eorundem philosophorum: atq; ita ait, quod qui statuunt vnum tantum elementum, cætera omnia conficiunt raritate & densitate: atque ita duo principia concedunt, rarum inquam & densum. aut potius calidum & frigidum. Quoniam calor & frigus raritatem efficiunt, & densitatem. Hoc est quod Aristot. inquit. hæc enim artifices esse aiunt: calidum inquam & frigidum aiunt antiqui, artifices sunt rari & densi. Præter duo hæc principia faciendi: vnum illud ab hijs philosophis subiectum conceditur tanquam materia: qui verò statim, id est aperte duo principia concedunt, vt Parmenides, qui ignem atque terram statuit: præter ea ipsa, aiunt, intermedia, aerem videlicet atque aquam permissionem quandam esse, ignis & terræ. vt iam quatuor admittant elementa. Idem quoque asseruit Plato. Statuit enim tria principia, magnum inquam, & paruum, quæ vim habent agendi. & præterea materiam, quæ ait esse quandam permissionem. Ea vero sententia a Platone explicata est non in his libris qui passim circunferuntur, sed in partitionibus aut diuisionibus. Sunt autem diuisiones sententiæ quædam quas Plato non mandauit litteris, sed exceptæ fuerant ab eius auditoribus. Comparat Aristot. sententiam Platonis cum opinione Parmenidis, cum ait, atque hæc quidem fere sunt, &c. Ergo eadem ferè est Platonis sententia de elementis, atque Parmenidis: licet Plato tria dicat esse elementa: Parmenides duo. Differunt tamen quod Parmenides medium illud inter ignem & terram positum, in duo diuidit: in aerem, videlicet atque aquam. Plato vero suum illud tertium, non diuidit, sed vnum tantum esse inquit. subiungit Aristot. quosdam etiam fuisse, qui protin⁹ sine vlla hæsitacione quatuor elementa statuerunt. Cuiusmodi fuit Empedocles. Is enim confitebatur quatuor esse elementa: ignem, aerem, aquam, terram: tametsi vi-